

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 4/2018 - TP**

Processo Administrativo: 46/2018

Processo de Licitação: 46/2018

Data do Processo: 11/06/2018

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE MURETA EM CONCRETO, ESCADA, RAMPA, COLOCAÇÃO DE GRADES, PORTÕES E COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA NAS DEPENDÊNCIAS DA QUADRA DE ESPORTES PADRÃO DO FNDE, LOCALIZADA NO BAIRRO SCHEID NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 49/2018 (Sequência: 2)**

Ao(s) 6 de Julho de 2018, às 10:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 025/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 46/2018, Licitação nº 4/2018 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS. As 10:00 horas do dia 06/07/2018, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São Bernardino os membros da Comissão Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto n. 25/2018 de 01/02/2018, composta pelos membros Alcino Beloli Borges, Vanderlei Inácio Heckler e a presidente Edilaine Gomes Werner, para julgamento das propostas apresentadas das empresas METTAL OESTE CONSTRUÇÕES EIRELLI e CONSTRUTORA SENHORE LTDA. Registra-se a ausência dos membros Aline Riffel e Dieila Zanetti e dos representantes das empresas, sendo que os mesmos foram comunicados da data de abertura de propostas por e-mail. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados, tendo sido qualificados os fornecedores acima mencionados. Em seguida analisou-se as propostas de preços e foi constatado de que estavam em conformidade com o Edital, dando sequência a Comissão de Licitação tendo conhecimento dos preços fiados no Edital de acordo com o projeto de engenharia em anexo ao processo, sob responsabilidade da secretaria interessada, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região, considerando que os preços ofertados é vantajoso para o município, julgou vencedora nos itens e respectivos valores de forma global conforme relação abaixo.

**Participante:** 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Escavação manual de solo de 1ª categ até 1,50m	M3	0,94		0,0000	57,00	53,58
2	Estaca a trado DN=15cm, em concreto 15MPA	M	53,00		0,0000	39,77	2.107,81
3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM	KG	21,20		0,0000	5,98	126,78
4	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM	KG	151,10		0,0000	6,87	1.038,06
5	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50M	M3	3,00		0,0000	57,00	171,00
6	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	3,00		0,0000	358,78	1.076,34
7	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 4,2 MM	KG	49,90		0,0000	5,98	298,40
8	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	139,00		0,0000	8,50	1.181,50
9	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES	M2	40,00		0,0000	43,74	1.749,60
10	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	2,18		0,0000	337,85	736,51
11	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM	KG	36,10		0,0000	5,98	215,88
12	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	100,80		0,0000	6,76	681,41
13	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM	M2	46,40		0,0000	69,30	3.215,52
14	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	3,00		0,0000	365,23	1.095,69
15	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM	KG	5,00		0,0000	5,98	29,90
16	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	139,10		0,0000	6,76	940,32
17	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	52,03		0,0000	57,85	3.009,94

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 4/2018 - TP**

Processo Administrativo: 46/2018  
Processo de Licitação: 46/2018  
Data do Processo: 11/06/2018

Folha: 2/2

**Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	Alvenaria em bloco cerâmico furdado e=15cm, argamassa preparado em betoneira	M2	98,72		0,0000	88,59	8.745,60
19	Chapisco externo p/ reboco - preparo e aplicação - 1:4 (um lado da mureta)	M2	98,72		0,0000	3,25	320,84
20	Reboco massa única externo e=20mm - ci-ca-ar 1:2:8 (um lado da mureta)	M2	98,72		0,0000	23,95	2.364,34
21	Selador acrílico interno/externo 1 demão	M2	98,72		0,0000	2,17	214,22
22	Textura acrílica externa - 2 demãos.	M2	98,72		0,0000	14,28	1.409,72
23	Pintura acrílica sobre revestimento acrílico - 2 demãos.	M2	98,72		0,0000	10,24	1.010,89
24	Escada em concreto armado, moldado IN LOCO	M2	0,51		0,0000	1.500,00	765,00
25	Rampa em concreto armado, moldado IN LOCO	M2	2,14		0,0000	1.500,00	3.210,00
26	Tela soldada para alambado # 5x15cm - arame 2,76mm - H=180cm, completa com pontalete e escoras, inclusive colocação e chumbamento	M2	165,04		0,0000	25,00	4.126,00
27	Portão de correr com tela soldada 4,00x1,80m p/ portão lateral (instalado)	M2	7,20		0,0000	261,00	1.879,20
28	Portão de correr com tela soldada 1,50x1,80m p/ portão frontal (instalado)	M2	2,70		0,0000	261,00	704,70
29	LIMPEZA DA OBRA	M2	1.392,00		0,0000	0,41	570,72

**Total do Participante ----->** 43.049,47

**Total Geral ----->** 43.049,47

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Bernardino, 6 de Julho de 2018

**COMISSÃO:**

EDILAINE GOMES WERNER - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
VANDERLEI INACIO HECKLER - ..... - MEMBRO  
ALCINO BELOLLI BORGES - ..... - SUPLENTE